- 1 -

河北石家庄循环化工园区
关于 2020 年财政总决算情况的报告
--2021 年 8月 14 日石家庄市第十四届人大常委会

第四十次会议上

市人大常委会：

现将园区 2020 年财政总决算情况报告如下:

园区在市委市政府的正确领导和市人大的监督支持下，深入

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习党的十九届

全会精神，全面落实党中央、省、市重大决策部署，紧密围绕省、

市、园区工作总体思路和目标任务，真抓实干，履职尽责，依法

加强税费征管，大力支持企业复工复产，为全面提升园区经济活

力和竞争力，加快建设经济强区、生态新城提供有力保障，预算

执行的质量及效益进一步提高。

一、2020 年园区财政决算情况

(一)一般公共预算收支决算情况

园区一般公共预算收入完成 170005 万元，占预算的 109%，

增长 10%，加上级补助收入、动用预算稳定调节基金、政府性基

金调入，收入总计 182134 万元。

园区一般公共预算支出完成 163125 万元，占调整预算（以

下简称预算）的 100%，增长 2.5%，加上解上级支出、安排预算

- 2 -

稳定调节基金，支出总计 182102 万元。

收支相抵后,结转下年 32 万元。

(二)政府性基金预算收支决算情况

园区政府性基金收入完成 31383 万元，占预算的 95.6%，同

比下降 24%，加上级补助收入、上年结余、债务转贷收入，园区

政府性基金收入总计为 78647 万元。

园区政府性基金支出完成 76307 万元，占预算的 100%，同

比增长 237.9%。加调入一般公共预算 2340 万元，园区政府性基

金支出总计为 78647 万元。

年终收支平衡。

(三)社会保险基金预算收支决算情况

园区社会保险基金收入完成 2996 万元,占预算的 106.8%，

同比下降 10.2%，加上上年结余资金 4459 万元,收入总计为 7455

万元。社会保险基金支出 2513 万元,占预算的 99.4%，同比下降

20%，收支相抵后,年末滚存结余 4942 万元。

(四)财政转移支付情况

市对园区一般公共预算上级转移支付-2218 万元,其中税收

返还 184 万元、一般性转移支付补助-4550 万元、专项转移支付

补助 2148 万元。市对园区政府性基金上级转移支付 64 万元。

（五）其他需要说明的情况

根据《预算法》和《河北省预算审查监督条例》的规定，另

就以下几项内容予以说明：一是上年结转资金使用情况。园区政

- 3 -

府性基金上年结转 2000 万元，全部调入一般预算补充预算稳定

调节基金。二是预算稳定调节基金情况。2019 年决算后预算稳

定调节基金 25473 万元，2020 年年初调入一般预算 12000 万元，

年底补充 18871 万元，2020 年底余额 32344 万元，2021 年年初

调入一般预算 20000 万元，目前余额 12344 万元。三是预备费使

用情况。年初园区安排预备费 2120 万元，年中用于疫情防控支

出 1230 万，剩余 890 万元年底收回财政统筹。四是“三公”经

费情况。园区“三公”经费支出 26 万元，比年初预算 113 万元

减少 87 万元（因公出国经费 0 万元，减少 50 万元；公务用车购

置及运行维护费 26 万元，减少 33 万元；公务接待费 0 元，减少

4 万元）。

2020 年园区决算在提请市人大常委会审查之前，已经审计

部门审计。

二、2020 年预算执行成效

（一）狠抓收入组织，破解减收困境

面对疫情和国家减税降费政策带来的巨大影响，财政局高度

重视，超前谋划，打出“组合拳”，确保实现财政收入稳步增长。

一是加强收入组织和分析研判，财税部门密切合作，依法征税管

费，深入调研疫情对企业生产经营造成的困难，全面分析和科学

研判企业税源情况，在企业减收严重情况下，着力加快土地出让

和加大非税收入入库力度，促进收入增长。二是全力推动企业复

工复产，全面落实减税降费政策、及时拨付支持企业发展政策资

- 4 -

金和园区企业贷款财政贴息资金，助推园区经济复苏，保障财政

收入稳步增长。三是加强综合治税，进一步完善了综合治税工作

措施，通过规范土地交易环节、房地产项目税费管理等 7 项措施，

及建设项目税费源头控管，确保应纳税费及时足额征缴到位。四

是强化收入组织调度，每月召开一次收入调度会；关键节点实行

日监测、日分析，紧盯目标不放松，实现了首季“开门红”、“双

过半”等各阶段目标，全年一般公共预算完成 17 亿元，同比增

长 10%。

（二）加强支出管理，落实“六稳六保”，大力支持园区项

目建设

在预算执行中，财政部门始终把保障民生、促进园区经济发

展作为财政重点工作。

抓牢抓实民生兜底保障：优先教育发展，落实保障教师工资

待遇，用于提升园区中小学办学条件和促进现代化教学水平，

2020 年教育支出 8718 万元；疫情防控、医疗卫生及社会保障与

就业等支出 4578 万元；困难群众、养老保险的补贴等社会保障

与就业支出 2999 万元；落实中央直达资金指标 5399.21 万元，

用于职工养老保险、应急物资保障体系建设等民生保障方面。

支持园区重点建设支出：安排园区基础设施建设和项目建设

用地保障支出 7.5 亿元。智慧园区、清洁能源供暖工程、工业大

街北延工程、北炼路升级改造等项目全面推进，园区不断加快城

镇化建设步伐。

- 5 -

（三）大力支持企业科技进步和技术创新

一是认真落实科技创新普惠性政策。充分发挥财政资金的杠

杆作用，加大对企业创新支持力度。拨付企业科技创新后补助资

金、技改扶持资金等共计 1106 万元；协助企业申请上级科技创

新政策和资金 418 万元；协助辖区企业申报上级科技项目 12 项。

二是企业创新能力持续增强。成功认定 36 家科技型中小企

业，超出市政府布置年度任务目标 620％，成功复审科技型中小

企业 4 家；成功认定 1 家科技小巨人，复审 2 家；成功认定 1 家

市级众创空间。新认定高新技术企业 7 家，超出市政府布置年度

任务的 250%。积极构建“四个机构一个平台”知识产权服务机

构，累计取得各类专利授权 338 项。

（四）深化财政改革，提高管理效能

一是为确保公教人员工资及时足额发放，根据省厅统一要

求，在人行开设了财政工资补助专户，严格按照“专款专用、封

闭运行”的原则管理使用工资补助专户，每月按时将资金转至工

资专户，并确保工资每月 5 日前足额发放到位。

二是积极推进电子支付改革。与石家庄市人民银行国库处共

同编制招标文件，通过公开招标方式选定了石家庄农行高新科技

支行作为代理银行，在中心校进行国库集中支付电子改革试点，

目前运行良好。

三是不断完善财政制度建设。按照上级要求，结合财政工作

实际，财政局先后印发了《河北石家庄循环化工园区预算绩效管

- 6 -

理办法》《河北石家庄循环化工园区行政事业单位国有资产管理

办法》《河北石家庄循环化工园区党政综合办公室关于强化综合

治税工作措施的通知》等一系列制度文件，财政管理制度进一步

完善，财政管理水平不断提高。

（五）强化财政监督，维护财经纪律

一是积极推进绩效重点评价管理工作。组织各单位对 2019

年度一般公共预算、政府性基金、社保基金和国有资本经营“四

本预算”进行了绩效自评价，并选择 13 个重点项目开展了财政

重点绩效评价，实现了绩效评价全覆盖。

二是扎实开展财政投资项目评审工作。今年以来，完成了水

岸新城、园区医院病房楼、建石南路、化工南路等 64 个工程项

目的评审，送审金额 3.63 亿元，审定金额 3.02 亿元，审减 5979

万元，审减率 16.49%。完成拆迁评估跟踪评审 34 处，审减资金

488 万元。

三是加强政府采购全流程监督。按照省、市财政部门要求，

坚持无预算不采购原则，从采购计划申报、网上公开招标、电子

评标、网上抽取专家、全部采购项目进驻市公共资源交易中心等

方面实施全过程监督。

四是加强财政资金监管工作。一是对列入年初预算的项目类

支出，实行全过程监督，确保支出有据，合法合规；二是委托第

三方机构，对园区重点领域、重点项目实施专项监督，目前已开

展了建投公司、园区医院、美丽乡村资金、民政资金和土地收储

- 7 -

资金等专项检查工作，规范了部门资金支出管理，促进财政支出

绩效水平不断提升。

2020 年预算执行情况良好，但也存在一定困难和问题，主

要是存在财政收入增长乏力，结构不合理及部分项目预算支出进

度慢，支出绩效低，部门单位支出主体意识不强等问题。以上问

题已引起园区高度关注，今后将采取有效措施逐步加以解决。

2020 年，我们将在市委市政府领导和市人大监督指导下，

认真落实市人大有关决议要求和审计意见，充分发挥财政职能，

努力促进经济平稳健康发展和社会和谐稳定。

附件:

1.2020 年园区一般公共预算收入决算表

2.2020 年园区一般公共预算支出决算表

3.2020 年园区一般公共预算支出决算功能分类表

4.2020 年园区一般公共预算基本支出决算经济分类表

5.2020 年园区一般公共预算支出预算调整情况表

6.2020 年园区一般公共预算收支决算平衡表

7.2020 年园区政府性基金预算收支决算表

8.2020 年园区政府性基金支出预算调整情况表

9.2020 年园区社会保险基金收支决算表